13) Odpowiednie, czyli zgodne z art. 140 Instrukcji *Dignitas connubii*, postępowanie względem powoda, który nie odpowiada na wezwanie⁷³. Jeśli

⁶⁶ DC art. 239 § 1: „Post conclusionem in causa, iudex potest adhuc eosdem testes vel alios vocare aut alias probationes, quae antea non fuerint petitae, disponere: 1° quoties verisimile est, nisi probatio nova admittatur, sententiam iniustam futuram esse propter rationes, de quibus in can. 1645, § 2, nn. 1-3; 2° in ceteris casibus, auditis partibus et dummodo gravis existet ratio et quodlibet fraudis vel subornationis periculum removeatur (cf. can. 1600, § 1)”.

⁶⁷ DC art. 239 § 2: „Potest autem iudex iubere vel admittere ut exhibeatur documentum, quod forte antea sine culpa eius cuius interest, exhiberi non potuit (can. 1600, § 2)”.

⁶⁸ DC art. 46 § 2 12°: „[...] partem conventam absentem a iudicio declarare et curare ut eadem ab absentia recedat (cf. artt. 138; 142)”.

⁶⁹ DC art. 138 § 1: „Si pars conventa rite citata non comparuerit nec idoneam absentiae excusationem attulerit aut non responderit ad normam art. 126, § 1, praeses vel ponens eam a iudicio absentem declaret et decernat ut causa, servatis servandis, usque ad sententiam definitivam procedat (cf. can. 1592, § 1)”.

⁷⁰ DC art. 138 § 2: „Curet autem praeses vel ponens ut pars conventa ab absentia recedat”.

⁷¹ DC art. 138 § 3: „Antequam decretum, de quo in § 1, feratur, constare debet, etiam per novam citationem si opus fuerit, citationem, legitime factam, ad partem conventam tempore utili pervenisse (cf. can. 1592, § 2)”.

⁷² DC art. 142: „Normae de declaratione absentiae partis a iudicio, congrua congruis referendo, servandae sunt etiam si pars absens declarari debet durante processu”.

⁷³ DC art. 46 § 2 13°: „[...] procedere ad normam art. 140 si actor citationi non paruerit (cf. art. 142)”.

powód, w dniu i o godzinie, określonych dla uzgodnienia formuły wątpliwości, nie stawia się osobiście ani przez pełnomocnika, ani nie przedstawi właściwego usprawiedliwienia, to przewodniczący lub ponens powinien go ponownie wezwać. Jeżeli powód nie stawia się na nowe wyzwanie, przewodniczący lub ponens powinien orzec umorzenie sprawy, chyba że strona pozwana lub promotor sprawiedliwości chcą kontynuować proces o stwierdzenie nieważności małżeństwa⁷⁴. Jeżeli jednak potem powód chciałby wziąć udział w procesie, może on przedstawić wnioski i dowody, sędzia powinien jednak uważać, by to celowo nie przyciągało sprawy⁷⁵. Jeśliby nawet nie stawiała się albo nie dała odpowiedzi przed rozstrzygnięciem sprawy, może korzystać z środków prawnych przeciw wyrokowi; jeśliby udowodniła, że zatrzymała ją zgodna z prawem przeszkoda, której bez własnej winy nie mogła przedtem wykazać, może wnieść skargę o nieważność wyroku⁷⁶. Przepisy odnoszące się do deklaracji nieobecności strony w sądzie, ze stosownymi zmianami, należy zachować także w stosunku do strony, która za taką została uznana w trakcie procesu⁷⁷.